<sup>1)</sup> Der bereits erwähnte Gottfried von Mierlo, Weihbischof in Münster (früher Bischof von Haarlem).

<sup>2)</sup> Graf Burkhard von Barby.

consigliero intimo del duca di Sassonia et barone di gran estimatione Juli 12 22  
 et favorito più che mediocremente da quel duca, haveva pregato il  
 vescovo che in nome suo facesse intendere al signor dnea di Baviera,  
 che al suo padrone dispiacevano li motivi del Truxes et del Casimiro,  
 5 et che fosse certo che egli non li havrebbe fomentati, ma più tosto  
 depresso, et acciò potessi comprendere esser sincera la mente del duca,  
 suo signore<sup>1)</sup>, che egli si offeriva di venire à servire con una bnona mano  
 di cavalli et altri soldati Saxoni a l'eletto, sno fratello. Et se ben il  
 conte è heretico, nondimeno si è gindicato esser bene di non refutare  
 10 ma accettare l'offerta, che ha fatto, poiche oltre esser egli soldato et  
 di valore, si crede che, spargendosi la voce che un vassallo et tanto  
 principale consigliero di quel duca con genti suoi subdit sono assoldati  
 dal eletto, con prescito del istesso duca, che debba partorire terrore ne  
 15 l'animo della parte adversa. Et perchè trà il conte Salentino et quel  
 d'Orimbergh<sup>2)</sup> nascono ogni giorno dissensioni, il signor duea cerca di  
 persnadere al duea Ferdinando, suo fratello, che voglia pigliarsi il  
 carico della guerra, per il che io ne ho fatto offitio assai efficace et  
 vivo, con speranza che si lasciarà persnadere, et il conte Salentino,  
 20 giungendo il principe Ferdinando, si ritirerà appresso del eletto et li  
 servirà con il consiglio et con l'opera nel governare quello che si  
 possede. Et perchè il principe Ferdinando non è soldato, sta il duca,  
 suo fratello, per chiamare il colonello Polverio<sup>3)</sup>, vecchio soldato et di  
 molta essistimatione, acciò il conte Barbi et lui li assistino et secondo  
 25 il parere dell'uno et l'altro di loro si possino pigliare quelle risolutioni,  
 che saranno tenute à proposito et necessarie.

Hora il signor duea, essendo di parere che li conati della parte  
 adversa non siano per durare, volge ogni suo pensiero al fare un'sforzo  
 per sopirli quanto prima, et perchè in sustanza consiste il tutto in haver  
 30 nervo de danari, che di huomini non mancano, si è adoperato per  
 molte vie per ritrovarne. Ha ricercato la legha Lansbergica, ma senza  
 frutto; ha fatto instantia alli principi cattolici d'Alemagna à volere  
 contribuire per rata ogn'uno di loro, ma sono cose longhe et ogn'uno  
 dà parole; si è voluto valere et con molta ragione del cireolo Bavarico,  
 35 nel quale si comprendono alenni ecclesiastici et vicini potentati et è  
 obligato à porgere aiuto alla Westphalia, in evento che sia molestata,  
 come hora è, ma ha patito repulsa, di modo che da una parte